钢丝绳占比增加至 60.60%。

（二）生物科技医疗

博雅干细胞在无锡、北京、重庆、南宁、广州拥有5个已建成的干细胞库，拥有行业领先的实

体库数目及整体存储规模，截止2015年底，业务覆盖12个省份，计划未来将进一步覆盖其他省市，

使博雅干细胞建立中国领先的营销网络。

博雅干细胞通过了国际AABB标准、世界卫生组织NRL标准和美国病理学会CAP标准认证，

是目前国内唯一获得三家国际权威组织认证的干细胞企业，为全球唯一一家同时拥有两项国际

AABB 标准全认证的干细胞企业。

博雅干细胞采用产品全生命周期监控和溯源系统 BACCS®系统，是我国首家 AXP 全自动干

细胞分离系统的干细胞库，采用高端的气态液氮 MVE 技术，独有 PlacentaPro
TM 全自动胎盘干细

胞分离系统，在干细胞产业的各个环节提供全面技术优势。

博雅干细胞及其子公司共有 14 项专利，其中 8 项为发明专利，5 项为实用新型专利，1 项外

观设计专利，另有 4 项专利正处于复审或实审阶段。

博雅干细胞拥有一支国际化专业化的管理团队及强大的资深顾问委员会，其创始人、董事长

许晓椿博士及管理的核心技术团队均拥有医药生物领域的专业背景并在行业内有多年从业经验。

2015 年年度报告

11 / 147

第四节 管理层讨论与分析

一、管理层讨论与分析

 报告期内，受国内经济增速进一步放缓，特别是受煤炭、钢铁行业持续低迷及金属制品行业

竞争加剧的影响，公司钢贸业务停滞，金属制品产品的销量下降、价格进一步下滑，营业收入大

幅下降。面对不利局面，公司严抓内部管理：实行避峰生产、充分利用循环水资源、提高锅炉热

力效力、争取直供电、差异化电价相关政策扶持等，使全年综合能源成本降低 608 万元；通过对

供应部门组织管理形式进行调整，部分原材料采购成本大幅下降。经过上述努力，使得金属制品

产品的毛利率有所增加、期间费用有所下降，且未发生资产大额减值的情形。报告期内出售上海

中绳 100%股权及债权、采用权益法核算公司持有的黄河银行股权，使得投资收益大幅增加。

报告期内公司收购了博雅干细胞 80%的股权，该公司 2015 年实现营业收入 9,551.50 万元，净

利润 2,405.88 万元，因该公司的工商变更于 2015 年 12 月 17 日完成，故 2015 年利润表未将其纳

入公司合并报表范围。

二、报告期内主要经营情况

报告期内实现营业收入 107,665.15 万元、归属于上市公司股东的净利润 4,608.87 万元。

(一) 主营业务分析

利润表及现金流量表相关科目变动分析表

单位:元  币种:人民币

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%）

营业收入 1,076,651,547.45 1,343,165,677.31 -19.84

营业成本 973,360,868.62 1,262,881,250.55 -22.93

销售费用 72,523,144.27 89,988,439.85 -19.41

管理费用 64,710,555.59 72,184,676.91 -10.35

财务费用 83,925,684.22 88,522,114.96 -5.19

经营活动产生的现金流量净额 -234,800,343.97 -241,897,813.04 2.93

投资活动产生的现金流量净额 -997,665,594.46 -35,706,519.65 -2,694.07

筹资活动产生的现金流量净额 1,224,232,293.83 262,977,240.06 365.53

研发支出 2,153,006.34 3,166,167.90 -32.00

1. 收入和成本分析

投资活动产生的现金流量净额减少，主要原因系购买博雅干细胞股权所致。

筹资活动产生的现金流量净额增加，主要原因系公司本年度对上海中能长期借款增加所致。

研发支出减少，主要原因系，公司本年度研发投入减少所致。

(1). 主营业务分行业、分产品、分地区情况

单位:元  币种:人民币

主营业务分行业情况

分行业 营业收入 营业成本
毛利率

（%）

营业收入比上

年增减（%）

营业成本比上

年增减（%）

毛利率比上

年增减（%）

金属制品 660,297,523.96 589,122,346.47 10.78 -24.62 -29.68
增加 6.43 个

百分点

煤炭制品 165,596,294.50 139,186,768.52 15.95 -33.98 -38.14
增加 5.65

个百分点

2015 年年度报告

12 / 147

对外贸易 245,629,734.39 242,101,961.70 1.44 34.13 32.46
增加 1.25 个

百分点

主营业务分地区情况

分地区 营业收入 营业成本
毛利率

（%）

营业收入比上

年增减（%）

营业成本比上

年增减（%）

毛利率比上

年增减（%）

国内 1,002,175,468.58 908,038,416.11 9.39 -17.08 -19.82
增加 6.29 个

百分点

国外 69,348,084.27 62,372,660.58 10.06 -45.87 -44.86
减少 1.65 个

百分点

主营业务分行业、分地区情况的说明

公司煤炭制品的营业收入减少 33.98%，营业成本减少 38.14%，主要原因：受煤炭行业不景

气的影响，煤炭制品销量、价格下降所致。

公司对外贸易收入增加 34.13%，成本增加 32.46%，主要原因：子公司国贸公司对外贸易增

加幅度较大所致。

   公司国外收入下降 45.87%，成本下降 44.86%，主要原因：受煤炭行业不景气的影响，子公

司华辉活性炭对外销量、价格下降所致。

(2). 产销量情况分析表

单位：吨

主要产品 生产量 销售量 库存量
生产量比上

年增减（%）

销售量比

上年增减

（%）

库存量比

上年增减

（%）

金属制品 135,793.36 140,866.63 36,132.00 -15.93 -17.07 16.33

煤炭制品 62,525.41 59,196.69 14,723.36 42.90 -4.65 -18.44

(3). 成本分析表

单位：元
分行业情况

分行业
成本构成项

目
本期金额

本期占总

成本比例
(%)

上年同期金额

上年同

期占总

成本比

例(%)

本期金额

较上年同

期变动比

例(%)

情

况

说

明

金属制品 直接材料  427,435,629.74 44.05 627,490,913.49 49.91 -31.88

  直接人工  74,049,444.66 7.63 75,751,331.15 6.02 -2.25

  制造费用  87,637,272.07 9.03 92,016,953.56 7.32 -4.76

煤炭产品 直接材料  80,781,491.00 8.32 143,706,756.00 11.43 -43.79

  直接人工  14,564,049.63 1.50 18,641,808.90 1.48 -21.87

  制造费用  43,841,227.89 4.52 17,531,645.28 1.39 150.07

对外贸易   242,101,961.70 24.95 270,589,454.08 21.52 -10.53

吊装过磅   10,896,563.15 0.87 -100.00

其他   728,318.53 0.06 -100.00

合计   970,411,076.69 100.00 1,257,353,744.14 100 -22.82

金属制品直接材料较上年同期减少，主要原因系产量及主要原材料价格下降所致。

煤炭制品直接材料较上年同期减少，主要原因系产量下降所致。

煤炭制品制造费用较上年同期增加，主要原因系子公司华辉公司制造费用增加所致。

吊装过磅业务较去年同期减少，主要原因系转让子公司上海中绳股权所致。

2015 年年度报告

13 / 147

2. 费用

   单位：元

费用 2015 年度 2014 年度 增减额 增减率（%）

销售费用 72,523,144.27 89,988,439.85 -17,465,295.58  -19.41

管理费用 64,710,555.59 72,184,676.91 -7,474,121.32  -10.35

财务费用 83,925,684.22 88,522,114.96 -4,596,430.74  -5.19

合计 221,159,384.08 250,695,231.72 -29,535,847.64 -11.78

3. 研发投入

研发投入情况表

单位：元

本期费用化研发投入 2,153,006.34

研发投入合计 2,153,006.34

研发投入总额占营业收入比例（%） 0.20

公司研发人员的数量 131

研发人员数量占公司总人数的比例（%） 4.42

情况说明

2015 年公司本部共实施了 12 项科技攻关项目，研发总投入 887.4 万元，其中计入研发支出

215.3 万元。购置、安装、调试研发项目所需各种装备 40 万元，研发人员人工费 442 万元，试制

用原材料费 272 万元，其他相关费用 133.4 万元。

公司确定 2015 年科技攻关项目的目的：进一步调整公司品种结构，加强公司产品的市场竞争

力，增加公司的盈利能力，保证公司持续稳定的发展。

项目进展情况：5 个项目全部完成，完善了相关工艺，研发出的产品已交付用户试用；5 个项

目未完成结转到 2016 年继续实施；2 个项目经再次论证后终止实施。

对未来的影响：进一步调整品种结构，增加高附加值产品占比；通过优化生产工艺，进一步

提高产品质量，提高生产效率，降低消耗；增加新品种，扩大新的使用领域。

4. 现金流

项   目 本期金额 上期金额 增减额

增减率

（%）

经营活动产生的现金流量净额 -234,800,343.97 -241,897,813.04 7,097,469.07  2.93

[…]

易鸿投资咨询有限公司 196,187,012.46 元转让款，本次交易产生投资收益 77,081,400.00 元。具体

内容详见临 2015-067 号公告、临 2015-075 号公告。

9、经公司第六届董事会第二十五次会议、2015 年度第五次临时股东大会审议通过了《向第

一大股东上海中能企业发展（集团）有限公司申请 5 亿元借款暨关联交易的议案》、《向广东南

粤银行股份有限公司申请 9 亿元并购资金贷款及流动资金贷款的议案》、《向平安信托有限责任

公司申请 9 亿元并购资金贷款及流动资金贷款的议案》，具体内容详见临 2015-066 号公告、临

2015-068 号公告、临 2015-075 号公告。

10、2015 年 12 月 18 日公司披露了《重大事项停牌公告》，具体内容详见临 2015-106 号公

告；经公司第六届董事会第三十一次会议、2016 年第一次临时股东大会审议通过了《非公开发行

A 股股票预案》等相关议案，具体内容详见临 2015-109 号—118 号公告；2015 年 12 月 24 日披露

了《宁夏新日恒力钢丝绳股份有限公司收购报告书摘要》；2015 年 12 月 25 日披露了《宁夏新日

恒力钢丝绳股份有限公司<关于对宁夏新日恒力钢丝绳股份有限公司非公开发行股票预案相关事

项的问询函>的回复公告》，具体内容详见临 2015-120 号公告；2016 年 1 月 9 日披露了《宁夏新

日恒力钢丝绳股份有限公司收购报告书》；经公司第六届董事会第三十二次会议、2016 年第二次

临时股东大会审议通过了《非公开发行 A 股股票预案（修订稿）》等相关议案，具体内容详见临

2016-004 号—011 号公告。

11、2016 年 3 月 3 日公司披露了《宁夏新日恒力钢丝绳股份有限公司关于公司第二大股东终

止转让公司股份的公告》，具体内容详见临 2016-014 号公告。

十五、积极履行社会责任的工作情况

(一) 社会责任工作情况

公司在抓好生产经营工作的同时，积极履行社会责任，产生了良好的社会效果。一是向国家

缴纳各种税费 5,937.75 万元；二是支持石嘴山市河滨街棚户区改造项目，为该项目提供贷款担保

15,200 万元，保证了这项安居工程的顺利进行，截止到 2015 年末已有 3,510 户居民喜迁新居；三

是积极支持社会福利事业，提供合适的岗位，安排 35 名残疾人就业，并为其缴纳了各项社会保险；

四是关心员工生活，慰问困难职工 316 人次，发放慰问金 144,930 元。

十六、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2015 年年度报告

31 / 147

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限售条

件股份

80,000,000 29.20   120,000,000   120,000,000 200,000,000 29.20

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股

80,000,000 29.20   120,000,000   120,000,000 200,000,000 29.20

其中：境内非

国有法人持股

80,000,000 29.20   120,000,000   120,000,000 200,000,000 29.20

境内自

然人持股

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份

193,953,510 70.80   290,930,265   290,930,265 484,883,775 70.80

1、人民币普通

股

193,953,510 70.80   290,930,265   290,930,265 484,883,775 70.80

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、普通股股

份总数

273,953,510 100.00   410,930,265   410,930,265 684,883,775 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

经公司第六届董事会第二十四次会议、2015 年第四次临时股东大会审议通过了《2015 年半年

度资本公积金转增股本的预案》，经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认，截止 2015

年 6 月 30 日母公司资本公积金余额为 693,117,248.18 元，公司以 2015 年 6 月 30 日总股本

273,953,510 股为基数，资本公积金每 10 股转增 15 股，共计 410,930,265 股。实施完成后，公司

总股本增加至 684,883,775 股。

2015 年年度报告

32 / 147

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

主要财务指标 2015 年 6 月 30 日   2014 年

基本每股收益（元／股） -0.085 -0.158

稀释每股收益（元／股） -0.085 -0.158

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／股） -0.087 -0.301

加权平均净资产收益率（%） -6.529 -11.069

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） -6.698 -21.110

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

   无

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解

除限售

股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除

限售

日期

上海中能企业

发展（集团）

有限公司

80,000,000 0 120,000,000 200,000,000

上海新日于 2011 年

通过非公开发行 8000 万

股股份成为本公司第一

大股东，承诺获得的股

份自非公开发行结束之

日起三十六个月内不转

让，承诺期限为 2011 年

7 月 7 日至 2014 年 7 月

7 日。到期后因上海新日

未申请解除限售，故该

8000 万股股份仍为限售

流通股。

2015 年 5 月 18 日，

上海新日持有的本公司

8000 万股股份被司法拍

卖，并过户至上海中能，

上海中能成为本公司第

一大股东。因上述股份

未申请解除限售，故该

8000 万股股份仍为限售

流通股。经资本公积金

转增股本，该 2 亿股股

份仍为限售流通股。

合计 80,000,000 0 120,000,000 200,000,000 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

报告期内公司无证券发行与上市情况。

2015 年年度报告

33 / 147

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 30,524

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)

34,030

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例
(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态
数量

上海中能企业

发展（集团）有

限公司

200,000,000 29.20 200,000,000 质押 200,000,000
境内非

国有法

人

北京正能伟业

投资有限公司
-4,000,000 125,000,000 18.25 0 无

  境内非

国有法

人

光大证券股份

有限公司

  22,000,691 3.21 0

未知

  国有法

人

万向信托有限

公司－万信－

聚惠 1 号证券结

构化投资集合

资金信托计划

  21,674,750 3.16 0

未知

  未知

乔宇   15,841,507 2.31 0
未知

  境内自

然人

陈文凤   14,999,755 2.19 0
未知

  境内自

然人

中信证券股份

有限公司

  13,084,075 1.91 0
未知

  国有法

人

陈永平   12,052,703 1.76 0
未知

  境内自

然人

中国银河证券

股份有限公司

  11,004,637 1.61 0
未知

  国有法

人

姚良进   9,611,336 1.40 0
未知

  境内自

然人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件

流通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

北京正能伟业投资有限公司 125,000,000 人民币普通股 125,000,000

光大证券股份有限公司 22,000,691 人民币普通股 22,000,691

万向信托有限公司－万信－聚惠 1 号证券结构

化投资集合资金信托计划

21,674,750
人民币普通股

21,674,750

乔宇 15,841,507 人民币普通股 15,841,507

陈文凤 14,999,755 人民币普通股 14,999,755

中信证券股份有限公司 13,084,075 人民币普通股 13,084,075

陈永平 12,052,703 人民币普通股 12,052,703

2015 年年度报告

34 / 147

中国银河证券股份有限公司 11,004,637 人民币普通股 11,004,637

姚良进 9,611,336 人民币普通股 9,611,336

李微琴 9,410,320 人民币普通股 9,410,320

上述股东关联关系或一致行动的说明 1、上海中能企业发展（集团）有限公司与

北京正能伟业投资有限公司不存在关联关系或

一致行动的情况。

2、其余股东之间未知其是否存在关联关系